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Anotace:

Obsahem práce je vznik a historie kostela Božského srdce Páně na Pražském
předměstí v Hradci Králové. Doba jeho vzniku, důvody výstavby dále kdo kostel nechal
postavit. Celkový popis budovy a popis interiéru. Doba a důvod výstavby kostela,
jméno architekta a stavitele, výběr místa stavby, popis budovy exteriéru a interiéru,
dokončení stavby a vysvěcení kostela.
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Annotation
This work contains the origin and history of the Church of the Divine Heart of Jesus in the
Prague suburb in Hradec Králové. The time of its inception, the reasons for the construction of
the church who also built. overall description Buildings and description of the interior. Time and
reason for building the church, the name of the architect and builder selection construction site,
a description of the building exterior and interior completion of the construction and consecration
of the church.
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1 Vývoj církve a její postavení v období 1. republiky

Český národ prošel ve svých duchovních a církevních dějinách několika

dynamickými změnami. Zažil pověst jednoho z nejkatoličtějších až nejbigotnějších

národů v Evropě tak i současné mínění že jde o zemi, kde sekularizace a

dechristianizace postoupily nejdále, takže se Česká země považuje za nejateističtější stát

světa.
1

Jedním zvratem bylo husitství, které vypuklo díky úspěšné christianizaci země.

Církev vytvořila síť škol a její kázání a katecheze byli velice úspěšné a evangelijní

nároky se staly normou, které církevní instituce a jejich služebníci nemohli dostát.

Církev měla k dispozici veliký majetek díky darům a vlastnila až jednu třetinu

pozemkového majetku v celé zemi. Toto vyvolalo závist mezi šlechtou a ta pochopila

husitství, jako nástroj k získání církevního majetku a možnost jak si církev podřídit.

Měli bychom, ale spíše mluvit ne o úspěchu církve, ale o nezvládnuté christianizaci,

která nabrala nežádoucí směr k militantní a nesnášenlivé sektě.
2

Po první vlně husitského hnutí došlo k propadu celkové christianizace obyvatel

české země. Chudá husitská církev, bez majetku, prestiže a pevného vedení nebyla

atraktivní pro mladé muže a ti dávali přednost jiným zaměstnáním. Farní síť upadala a

univerzita omezená na jednu fakultu degenerovala na provinční úroveň. Po třicetileté

válce, která měla podpořit protestantismus se jediným státním náboženstvím stal

katolicismus.
3
V 18. století byla česká země řazená zahraničními pozorovateli mezi

nejkatoličtější země v Evropě. Rostl počet kněží, klášterů, a jezuité podnikali četné

misionářské výpravy.
4
V 19. století je velice rozšířená Mariánská zbožnost a kult

pěstouna Páně. Největší obliby se dostává úctě k Božskému srdci Páně, která se začínala

formovat již v 17. století, ale masové obliby dosáhla ve století 19.
5

1
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 25.
2
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 28.
3
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 29
4
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 30
5
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 35-36.
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 Přesto je česká země dalších letech jednou z nejateističtější zemí světa. Je to

díky neschopnosti církve a církví adekvátně reagovat na nové podněty a radikální

proměny evropské společnosti v 19. a 20. století.
6

Po první světové válce dochází k propadu počtu řeholnic. Zpráva biskupa Karla

Kašpara z roku 1923 udává až desetiprocentní úbytek řeholnic. Za tento úbytek mohou

čtyři roky války a změna režimu po roce 1918. Místo monarchie, která církev sice

využívala, ale zároveň také favorizovala, nastupuje radikálně laicistická republika, ve

které je katolická církev pouze trpěna. Je snaha podle zprávy biskupa Karla Kašpara

vytlačovat řádové sestry ze škol a ze školství.
7

Ve třicátých letech spolu s hospodářskou krizí a zvyšujícím se politickým

napětím počet řeholnic opět roste. Na tomto růstu se podílí demografický nárůst

populace, lepší postavení církve v republice a existenční nejistota.
8

V 19. století dojde ke kombinaci vysoké natality a poklesu dětské mortality.

Dospělosti tak doroste větší procento dětí, které později mají vlastní potomky. Díky

tomu vznikají společenské problémy a mnoho lidí odchází do zahraničí. Na venkově

lidé nemohou sehnat práci a proto se stěhují do měst a tak městská předměstí se mění v

nová města.
9

Díky průmyslové revoluci a zrození nové společnosti si sice lidé mohou najít

práci a obživu na přežití, ale dochází rozpadu rodin a extrémní chudobě, kdy lidé nemají

střechu nad hlavou, vlastní pole. Neexistuje žádné sociální a důchodové pojištění, které

se v zárodcích objevuje až na konci 19. století. Ve městě se žije jinak něž na vesnici kde

se o opuštěné postarali další příbuzní a nebo sousedé. Přibývá tak sociálně potřebných

lidí, kterých se jako první ujímá církev.
10

Zakládají se různé ústavy pro hluché a němé

děti, pro slepce, kde se učí jak se o sebe postarat a osvojit si nějaké řemeslo. Pomoc

našli tisíce lidí, kteří by jinak skončily jako žebráci.
11

6
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 31.
7
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 47-48.
8
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 48.
9
Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 73
10

Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:

Moravapress, s.r.o., 2013, s. 50
11

Srov. PETRÁČEK, Tomáš, Sekularizace a katolicismus v Českých zemích, 1.vyd. Ostrava:
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 V 19. století podaly řádové sestry mimořádné svědectví o lásce k Bohu a k

bližnímu skrze své zasvěcení a oddanou službu. Církev dávala řádové sestry za příklad

ostatním lidem, ale bylo potřeba se vyrovnat s dalšími problémy. Žít sám a bez dětí bylo

chápáno, jako oběť Bohu. Bylo, ale potřeba šířit obdiv k příkladným manželům, rozvíjet

spiritualitu adekvátní k potřebám a touhám lidí a dát jim prostor k realizaci v církvi.

Kněžími i laiky byli zakládány katolické spolky na bázi občanského sdružování

nejrůznějšího charakteru přes hudební spolky, politická sdružení až po mariánská a jiná

zbožná bratrstva. V roce 1923 nejdeme jen v Hradecké diecézi až 396 katolických

laických spolků s tisíci členy a různými aktivitami, které rozvíjeli náboženský život

východočeských katolíků a zanechali odkaz trvalého charakteru jako různá sportoviště,

besední domy, ale i nové kostely a kaple.
12

Křesťanství je v moderní společnosti stále jen jedním z alternativních

menšinových směrů zatížený tradicí a předsudky. K tomu v českém případě přistupuje

skutečnost, že čeští katolíci jsou cizinci v národě a v národní tradici. Česká diasporní

situace je vyostřená oproti všem jiným katolickým národům a společenstvím v Evropě a

postavení církve je chronicky oslabené.
13

Církev je mocensky a svým vlivem slabá a

nepředstavuje rivala pro stát. Církev je velkoryse či přezíravě tolerována a média na

pokusy církve vstoupit do společenských diskursů se dívá víc než nedůtklivě. Církev je

natolik slabá, že se případným útokům nedokáže bránit.
14

Kněžství sloužilo do poloviny 20. století, jako "sociální výtah". Většina kněží


[…]


Početí Panny Marie dne 8.12.
187

(příloha B. obrázek č. 24)

Také se tento rok vyskytla epidemie obrny a tak začal školní rok až 30.9. Na

Vánoce vydala duchovní správa v nákladu 1.500 výtisků malý farní věstník.
188

9 Současnost

Rokem 1948 končí záznamy Pamětní knihy. O období od tohoto roku až do roku

1993 se mi nepodařilo vypátrat žádné záznamy a informace o dění v kostele. První

zmínkou po více jak 60 letech je zpráva o katastrofálním stavu střechy kostela. Při

vydatnějším dešti nestačí ani několik kbelíků na zachycení zatékající vody. Oprava

střechy je neodkladná a rozpočet na opravu činí 750.000 Kč, což pro malou skupinu

farního společenství, které tvoří převážně starší lidé, je veliká částka. Farnost proto

prosí všechny ostatní o finanční výpomoc. Kostel byl postaven a udržován pouze z darů

věřících občanů, kteří cítili sounáležitost s městem, s kostelem a hlavně s vědomím, že

chrám je dům Boží a Bůh je láska a dobro. Kostel je otevřen každý den a může sem

kdokoli přijít a procítit velebné ticho, tak důležité pro naše duše. Bohoslužby jsou tu

každý den od 18 hodin a v neděli ještě v 8 hodin a před začátkem je možné setkání s

knězem buď k duchovnímu rozhovoru a nebo ve svátosti smíření.
189

10 Závěr

Kostel byl v době svého vzniku vystavěn s úmyslem vytvořit duchovní zázemí na

tehdy okrajové části města. Postupem času se území nově vzniklé farnosti proměnilo na

živou obchodní zónu a kostel začal sloužit také lidem, kteří zde nemají trvalé bydliště,

ale přijíždějí sem za nákupy a jinými službami. Bohoslužeb v kostele Božského Srdce

Páně se zúčastňuje nemalá část lidí, žijících či přijíždějících do města. A jak vypovídá

současný farář a kanovník Zdeněk Novák, na tuto farnost se nelze dívat klasickým

pohledem jako na jasně ohraničené území, ale spíše jako na typicky velkoměstskou

farnost. Snad jediná podobná farnost v diecési je farnost v Pardubicích.
190
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 Srov. Pamětní kniha č.51, Okresní archiv Hradec Králové, str.36.
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 Srov. Pamětní kniha č.51, Okresní archiv Hradec Králové, str.36.
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 Srov. VOSLAŘOVÁ, Eva, Hradecké noviny - Kostel potřebuje novou střechu, roč. 2, č. 300, s. 8.
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 Srov. BÁRTA, Luděk, IKD - Kostel Božského srdce Páně, roč. 22, č. 7-8 (2012), s. 14.
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Farnost letos slaví výročí 80 let od vysvěcení kostela. Oslava výročí vysvěcení

kostela nebyla záležitostí jednoho dne 14.8., ale byla rozložena na celý rok. 10 června

proběhlo požehnání nových varhan. Na podzim se uskutečnila řada koncertů. Hlavni

slavnost proběhla 12.8. v 8 hodin, kdy se slavnostní mše svaté zúčastnil i současný

biskup Jan Vokál.
191

A není náhodou, že stejné výročí slaví kostel dokonce i shodného zasvěcení v

Praze na Vinohradech. A proč ve stejnou dobu byly zakládány kostely se stejným

zasvěcením? Na tuto otázku opět odpovídá páter Zdeněk Novák: "Je to dané s duchovní

atmosférou v církvi na přelomu 19. a 20. století. Důležitým momentem v oživení úcty k

Ježíšovu srdci bylo svatořečení francouzské řeholnice Markéty Marie Alacoque, ke

kterému došlo v roce 1920. Nesmíme zapomenout ani na vznešený vzor pro kostely a

kaple zasvěcované Božskému Srdci Páně. Kostel Sacré-Coeur na Montmatru v Paříži,

který byl vysvěcen v roce 1919. Velkoměsto nad Seinou tehdy získalo svůj pomyslný

duchovní střed, kde se dodnes koná celodenní výstava Nejsvětější svátosti a věřící tak

mají možnost prožít uprostřed ruchu města chvíli ztišení a vnitřní modlitby." V Hradci

Králové to byla snaha vybudovat památník padlým katolickým vojákům této diecéze:

"Ono předznamenání účelu kostela je svým způsobem aktuální i dnes, kdy jako jeden z

mála hradeckých kostelů nabízí, jak občas rád říkám, poklad otevřených dveří. Dnes se

sem většinou lidé nepřicházejí modlit za padlé vojáky, ale přinášejí s sebou radosti,

bolesti a těžkosti své i svých blízkých, které pro změnu nese naše doba."
192
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12 Příloha A - Seznam duchovních u kostela Božského Srdce Páně

1933-1934 - Jan Sobota, administrátor

1934-1936 - Josef Krištof, administrátor

1937-1942 - Josef Krištof, farář

1942-1950 - Václav Talacko, farář

1950-1953 - František Tesař, administrátor

1953-1955 - Jan Zilvar, administrátor

1955-1958 - Václav Tomíček, administrátor

1958-1966 - František Dušek, interkalární administrátor

1966-1969 - Stanislav Fišar, interkalární administrátor

1969-1971 - Karel Ševela S.J., interkalární administrátor

1971-1991 - Jan Nevtípil S.J., interkalární administrátor

1991-1996 - Petr Koutecký S.J., administrátor

1996-1999 - Josef Prchal S.J.,administrátor

1999-2007 - Petr Boháč, administrátor

2007- - Zdeněk Novák, farář

13 Příloha B - Fotodokumentace

Obrázek č. 1. biskup Karel Kašpar:
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Obrázek č.3. původní plán architekta Schneidera:
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Obrázek č. 21 slavená květné neděle:

Obrázek č. 22. povolení k svěcení obrazu Jana Boska:
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