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Jméno autora: Jan Weisbauer

Název práce: Historie kostela Božského Srdce Páně

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Tomáš Petráček Ph.D., Th.D.

Téma práce: zkoumání dějin důležitého kostela v Hradci Králové – Pražské Předměstí

Téma bylo v literatuře: částečně zpracováno, souhrnně dosud nikoliv

Zaměření práce: kompilace dostupných pramenů a literatury

Práce je zaměřena: historicky, sleduje chronologicky dějiny kostela

Jazyková a stylistická úroveň práce: jazykově velmi dobrá, řada chyb typografických

Rozsah práce: více než dostatečný Použitá literatura: odpovídá charakteru práce

Počet uváděných titulů: dostatečný Citace v textu: odpovídají,

Formální stránka práce: dobrá

Využitelnost pro praxi: užitečný souhrn dějin kostela, význam pro pěstování lokální tradice

Cíl práce: cíl byl splněn.

Úroveň závěrečné práce: dostatečná vzhledem k charakteru bakalářské práce

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor si zvolil za své téma zpracování dějin své farnosti ve 20. století. Zvolený časový prostor

mu jednak poskytl dostatečně dramatický rámec dějin kostela v politických, ekonomických a

sociálních převratech 20.století, jednak usnadnil práci historickou, neboť většina pramenů je

v českém jazyce. Členění látky je logicky chronologické, práci lze vytknout příliš velký

rozsah a přílišnou závislosti na jednom z pramenů, kterým je farní kronika. Často má práce

charakter výpisků z jedné publikace. Pro práci typu bakalářské však nelze vyžadovat výrazně

rozsáhlejší a tudíž náročnější výzkum. Někdy i závažné chyby a překlepy, kanovník se

jmenoval Burýšek nikoliv Bunýšek (s.48) a tak dále a tak podobně.

Práce bude vhodnou pomůckou pro zájemce o dějiny farnosti jako bilance stávajícího vědění.

Práci lze doporučit k obhajobě.
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